

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 133]

भोपाल, मंगलवार, दिनांक 30 अप्रैल 2024—वैशाख 10, शक 1946

लोक स्वास्थ्य एवं चिकित्सा शिक्षा विभाग
मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल
भोपाल, दिनांक 30 अप्रैल 2024

क्र. एफ 1-1-1-02-2023-मेडी-सत्रह.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश के राज्यपाल एतद्द्वारा, मध्यप्रदेश चिकित्सा शिक्षा (अराजपत्रित) सेवा भर्ती एवं पदोन्नति नियम, 2023 में निम्नलिखित संशोधन करते हैं, अर्थात :—

संशोधन

उक्त नियमों में,—

- सम्पूर्ण नियमों, में शब्द “चिकित्सा शिक्षा” जहां कहीं भी वे आए हों, के स्थान पर, शब्द “लोक स्वास्थ्य एवं चिकित्सा शिक्षा” स्थापित किए जाएं.
- अनुसूची 1-ब, अनुसूची 1-स और अनुसूची 1-द के स्थान पर, निम्नलिखित अनुसूचियां स्थापित की जाएं, अर्थात :—

“अनुसूची-एक-ब

(नियम 5 देखिए)

सेवा का वर्गीकरण, वेतनमान और पदों की संख्या

(तृतीय-श्रेणी)

शासकीय चिकित्सा महाविद्यालय
नर्सिंग संवर्ग

अनुक्रमांक (1)	पद का नाम (2)	पदों की संख्या (3)	वर्गीकरण (4)	अभ्युक्तियां (5)
1.	उप नर्सिंग अधीक्षक	2	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 42700/-लेवल-10
2.	सहायक नर्सिंग अधीक्षक	3	—	वेतनमान 42700/-लेवल-10
3.	मेट्रन	1	—	वेतनमान 42700/-लेवल-10
4.	सीनियर नर्सिंग ऑफिसर	55	—	वेतनमान 36200/-लेवल-9
5.	नर्सिंग ऑफिसर	464	—	वेतनमान 28700/-लेवल-7

कुल योग 525

संघ-चिकित्सकीय संवर्ग

अनुक्रमांक	पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	अभ्युक्तियाँ
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	फिजियोथेरेपिस्ट	12	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 42,700/- लेवल 10
2.	क्लिनिकल साइकोलॉजिस्ट	6	- -	वेतनमान 32,800/- लेवल 8
3.	टेक्नीशियन	79	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
4.	स्पीच थेरेपिस्ट	6	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
5.	फार्मासिस्ट ग्रेड-1	2	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
6.	ई.सी.जी. टेक्नीशियन	4	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
7.	रेडियोग्राफिक टेक्नीशियन	4	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
8.	एक्सरे टेक्नीशियन	4	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
9.	ई.ई.जी. टेक्नीशियन	1	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
10.	डायलिसिस टेक्नीशियन	2	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
11.	ऑडियोमेट्री टेक्नीशियन	1	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
12.	डेंटल टेक्नीशियन	4	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
13.	ओ.टी. टेक्नीशियन	9	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
14.	ऑक्यूपेशनल थेरेपिस्ट	12	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
15.	ऑप्टोमेट्रिस्ट	1	- -	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
16.	प्रोस्थेटिक एंड आर्थोटिक टेक्नीशियन	2	- -	वेतनमान 25,300/- लेवल 6
17.	फार्मासिस्ट ग्रेड-2	10	- -	वेतनमान 25,300/- लेवल 6
18.	टी.बी.चेस्ट डिसिस हेल्थ विजिटर	02	- -	वेतनमान 25,300/- लेवल 6
19.	टेक्नीशियन असिस्टेंट	116	- -	वेतनमान 19,500/- लेवल 4
20.	ड्रेसर ग्रेड-1	10	- -	वेतनमान 19,500/- लेवल 4
21.	डार्क रूम असिस्टेंट	4	- -	वेतनमान 19,500/- लेवल 4
22.	डार्क रूम अटैण्डेंट	4	चतुर्थ श्रेणी	वेतनमान 16,100/- लेवल 2
23.	लैब-अटैण्डेंट	129	- -	वेतनमान 15,500/- लेवल 1
24.	डिसेक्शन हॉल अटैण्डेंट	24	- -	वेतनमान 15,500/- लेवल 1
कुल पद		448		

अनुसूची-एक स
(नियम 5 देखिए)
सेवा का वर्गीकरण, वेतनमान और पदों की संख्या
(तृतीय-श्रेणी)

शासकीय चिकित्सा महाविद्यालय
गैर शैक्षणिक संवर्ग

अनु.क्र.	पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	अभ्युक्तियां
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	अस्पताल प्रबंधक	1	तृतीय श्रेणी	निश्चित वेतन रु. 60,000/-
2.	अस्पताल सहायक प्रबंधक	2	तृतीय श्रेणी	निश्चित वेतन रु. 40,000/-
3.	उपरजिस्ट्रार	6	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 56100/- लेवल 12
4.	मेडिकल सोशल वर्कर	5	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 32800/- लेवल 8
5.	सहायक सांख्यिकी अधिकारी	6	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 32800/- लेवल 8
6.	बायोमेडिकल इंजिनियर	6	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
7.	साइकेट्रिक सोशल वर्कर	2	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
8.	लेखापाल	12	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
9.	स्टेनोग्राफर	12	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
10.	सहायक ग्रेड-एक	30	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
11.	लाइब्रेरियन	6	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 28,700/- लेवल 7
12.	सहायक ग्रेड-दो	60	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 25300/- लेवल 6
13.	स्टोर कीपर	35	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 25300/- लेवल 6
14.	कोडिंग क्लर्क	24	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 25300/- लेवल 6
15.	हैल्थ एजुकएटर	5	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 25300/- लेवल 6
16.	असिस्टेंट लाइब्रेरियन	12	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 22,100/- लेवल 5
17.	सोशल वर्कर	18	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 22,100/- लेवल 5
18.	केटलॉगर	1	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 22,100/- लेवल 5
19.	डॉक्यूमेंटलिस्ट	1	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 19,500/- लेवल 4
20.	रिसेप्सनिस्ट कम क्लर्क	12	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 19,500/- लेवल 4
21.	सहायक ग्रेड-तीन	140	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 19,500/- लेवल 4
22.	साइकेट्रिक सोशल वर्कर	10	तृतीय श्रेणी	वेतनमान 22,100/- लेवल 5
	कुल पद	406		

अनुसूची-एक-द
(नियम 5 देखिए)

सेवा का वर्गीकरण, वेतनमान और पदों की संख्या
(चतुर्थ-श्रेणी)

शासकीय चिकित्सा महाविद्यालय

अनु.क्र.	पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	अभ्युक्तियां
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	लाइब्रेरी अटैण्डेंट	04	चतुर्थ-श्रेणी	वेतनमान 15,500/- लेवल 1
2.	लाइब्रेरी अटैण्डेंट	20	- II -	वेतनमान 18,000/- लेवल 3
	कुल पद	24		

आउटसोर्स कर्मी

अनु.क्र.	पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	अभ्युक्तियां
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	स्वीपर	160		
2.	वार्ड वॉय सह स्ट्रेचर वाहक	109		
3.	सुरक्षा गार्ड	120		
4.	पर्यवेक्षक	7		
5.	प्रबंधक	2		
6.	लौहार	1		
7.	कारपेन्टर	1		
8.	प्लम्बर	3		
9.	भृत्य	34		
10.	माली	6		
11.	इलेक्ट्रिकल/ए.सी./बहुआयामी तकनीशियन	3		
12.	वाहन चालक	5		
13.	अग्निशमन कर्मी	3		
14.	लिफ्ट संचालक	6		
15.	कम्प्यूटर ऑपरेटर	32		
16.	दर्जी	2		
17.	दूरभाष ऑपरेटर	2		
18.	कारीगर/मोडेलर	1		
	Total	497		

3. अनुसूची-दो ब, अनुसूची-दो स एवं अनुसूची-दो -द के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूचियां स्थापित की जाएं, अर्थात्:-

"अनुसूची-दो-ब
(नियम 6 देखिए)
भर्ती का तरीका

शासकीय चिकित्सा महाविद्यालय
नर्सिंग संवर्ग

अनु क्रमांक	पद का नाम	पदों की कुल संख्या	भरे जाने वाले पदों की संख्या		अभ्युक्तियां
			सीधी भर्ती द्वारा (नियम 6 (1)(क))	पदोन्नति द्वारा (नियम 6 (1)(ख))	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	उप नर्सिंग अधीक्षक	02	—	100 प्रतिशत	
2.	सहायक नर्सिंग अधीक्षक	03	—	100 प्रतिशत	
3.	मैट्रन	01	—	100 प्रतिशत	
4.	सीनियर नर्सिंग ऑफिसर	55	10 प्रतिशत	90 प्रतिशत	
5.	नर्सिंग ऑफिसर	464	100 प्रतिशत	—	
कुल योग		525			

सह-चिकित्सकीय संवर्ग

1.	फिजियोथेरेपिस्ट	12	100 प्रतिशत	—	
2.	क्लिनिकल साइकोलॉजिस्ट	06	100 प्रतिशत	—	
3.	टेक्नीशियन	79	100 प्रतिशत	—	
4.	स्पीच थेरेपिस्ट	06	100 प्रतिशत	—	
5.	फार्मासिस्ट ग्रेड-एक	02	—	100 प्रतिशत	
6.	ई.सी.जी. टेक्नीशियन	04	100 प्रतिशत	—	
7.	रेडियोग्राफर टेक्नीशियन	04	80 प्रतिशत	20 प्रतिशत	
8.	एक्सरे टेक्नीशियन	04	80 प्रतिशत	20 प्रतिशत	
9.	ई.ई.जी. टेक्नीशियन	01	100 प्रतिशत	—	
10.	डायलिसिस टेक्नीशियन	02	100 प्रतिशत	—	
11.	ऑडियोमेट्री टेक्नीशियन	01	100 प्रतिशत	—	
12.	डेंटल टेक्नीशियन	04	100 प्रतिशत	—	
13.	ओ.टी. टेक्नीशियन	09	100 प्रतिशत	—	
14.	ऑक्यूपेशनल थेरेपिस्ट	12	100 प्रतिशत	—	
15.	ऑप्टोमेट्रिस्ट	01	100 प्रतिशत	—	
16.	प्रोस्थेटिक एंड आर्थोटिक टेक्नीशियन	02	100 प्रतिशत	—	
17.	फार्मासिस्ट ग्रेड-दो	10	100 प्रतिशत	—	
18.	टी.बी.चेस्ट डिसिस हेल्थ विजिटर	02	100 प्रतिशत	—	
19.	टेक्नीशियन असिस्टेंट	116	100 प्रतिशत	—	
20.	ड्रेसर ग्रेड-एक	10	100 प्रतिशत	—	
21.	डार्क रूम असिस्टेंट	04	50 प्रतिशत	50 प्रतिशत	
22.	डार्क रूम अटेंडेंट	04	100 प्रतिशत	—	
23.	लैब-अटेंडेंट	129	100 प्रतिशत	—	
24.	डिसेक्शन हॉल अटेंडेंट	24	100 प्रतिशत	—	
कुल पद		448			

अनुसूची-दो-स
(नियम 6 देखिए)
भर्ती का तरीका

शासकीय चिकित्सा महाविद्यालय
गैर शैक्षणिक संवर्ग

अनु क्रमांक	पद का नाम	पदों की संख्या	पदों की संख्या		अभ्युक्तियां
			सीधी भर्ती द्वारा (नियम 6 (1)(क))	पदोन्नति द्वारा (नियम 6 (1)(ख))	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	अस्पताल प्रबंधक	01	100 प्रतिशत	—	नियत वेतन रु. 60,000/-
2.	अस्पताल सहायक प्रबंधक	02	100 प्रतिशत	—	नियत वेतन रु. 40,000/-
3.	उपरजिस्ट्रार	06	100 प्रतिशत	—	
4.	मेडिकल सोशल वर्कर	05	100 प्रतिशत	—	
5.	सहायक सांख्यिकी अधिकारी	06	100 प्रतिशत	—	
6.	बायोमेडिकल इंजिनियर	06	100 प्रतिशत	—	
7.	साइकेट्रिक सोशल वर्कर	12	100 प्रतिशत	—	
8.	लेखापाल	12	—	100 प्रतिशत	
9.	स्टेनोग्राफर	12	50 प्रतिशत	50 प्रतिशत	
10.	सहायक ग्रेड-1	30	—	100 प्रतिशत	
11.	लाइब्रेरियन	06	—	100 प्रतिशत	
12.	सहायक ग्रेड-2	60	—	100 प्रतिशत	
13.	स्टोर कीपर	35	—	100 प्रतिशत	
14.	कोडिंग क्लर्क	24	100 प्रतिशत	—	
15.	हैल्थ एजुकटर	05	100 प्रतिशत	—	
16.	असिस्टेंट लाइब्रेरियन	12	50 प्रतिशत	50 प्रतिशत	
17.	सोशल वर्कर	18	100 प्रतिशत	—	
18.	केटलॉगर	01	100 प्रतिशत	—	
19.	डॉक्यूमेंटलिस्ट	01	100 प्रतिशत	—	
20.	रिसेप्सनिस्ट कम क्लर्क	12	100 प्रतिशत	—	
21.	सहायक ग्रेड-3	140	75 प्रतिशत	25 प्रतिशत	
	कुल पद	406			

**अनुसूची – दो-द
(नियम 6 देखिए)
भर्ती का तरीका**

शासकीय चिकित्सा महाविद्यालय
चतुर्थ श्रेणी

अनुक्रमांक	पद का नाम	सेवा का नाम	पदों की कुल संख्या	पदों की संख्या		अभ्युक्तियां
				सीधी भर्ती द्वारा (नियम 6 (1)(क))	पदोन्नति द्वारा (नियम 6 (1)(ख))	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1.	लाइब्रेरी अटैण्डेंट	चतुर्थ श्रेणी	04	100 प्रतिशत	—	
2.	लाइब्रेरी अटैण्डेंट	चतुर्थ श्रेणी	20	100 प्रतिशत	—	
कुल पद			24			11

4. अनुसूची-तीन-स और अनुसूची-तीन-द, के स्थान पर, निम्नलिखित अनुसूचियां स्थापित की जाएं, अर्थात्:-

“अनुसूची-तीन-स
(नियम 8 देखिए)
सीधी भर्ती के लिए आयु तथा अर्हताएं
(तृतीय-श्रेणी)

शासकीय चिकित्सा महाविद्यालय
गैर शैक्षणिक संवर्ग

अनुक्रमांक	पद का नाम	न्यूनतम आयु सीमा	अधिकतम आयु सीमा	विहित शैक्षणिक अर्हता	अभ्युक्तियां
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	अस्पताल प्रबंधक	18 वर्ष	शासन द्वारा यथा निर्धारित	1. हास्पिटल एडमिनिस्ट्रेशन में स्नातकोत्तर/हास्पिटल मैनेजमेंट में स्नातकोत्तर। 2. 300 बिस्तर के अस्पताल प्रबंधन में 3 वर्ष का अनुभव।	कर्मचारी चयन मण्डल/आयुक्त द्वारा गठित समिति

2.	अस्पताल सहायक प्रबंधक	18 वर्ष	-तदैव -	1. हास्पिटल एडमिनिस्ट्रेशन में स्नातकोत्तर/हास्पिटल मैनेजमेंट में स्नातकोत्तर। 2. 100 बिस्तर के अस्पताल प्रबंधन के कार्यों में 1 वर्ष का अनुभव।	- तदैव -
3.	उपरजिस्ट्रार	18 वर्ष	-तदैव -	1. स्नातकोत्तर उपाधि/प्रोफेशनल उपाधि। 2. महाविद्यालय अथवा स्वशासी/निजी महाविद्यालय में अकादमिक/प्रबंधकीय कार्य का 3 वर्ष का अनुभव।	- तदैव -
4.	बायोमेडिकल इंजिनियर	18 वर्ष	-तदैव -	1. बी.ई./बी.टेक (बायो मेडिकल इंजीनियर) 2. 300 बिस्तरीय अस्पताल प्रबंधन में 2 वर्ष का अनुभव।	- तदैव -
5.	मेडिकल सोशल वर्कर	18 वर्ष	-तदैव -	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से समाजशास्त्र/मेडिकल सोशल वर्कर में स्नातकोत्तर उपाधि अथवा एम.एस. डब्ल्यू. उपाधि।	- तदैव -
6.	सहायक सांख्यिकी अधिकारी	18 वर्ष	-तदैव -	मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से सांख्यिकी विषय में स्नातकोत्तर उपाधि।	- तदैव -
7.	साइकोट्रिक सोशल वर्कर	18 वर्ष	-तदैव -	मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से मनोविज्ञान विषय में स्नातकोत्तर उपाधि।	- तदैव -
8.	स्टेनोग्राफर	18 वर्ष	-तदैव -	1. माध्यमिक शिक्षा मंडल से हायर सेकण्डरी (10+2)परीक्षा उत्तीर्ण। 2. सीपीसीटी उत्तीर्ण अनिवार्य। 3. मध्यप्रदेश शीघ्रलेखन एवं मुद्रलेखन परिषद अथवा मान्यताप्राप्त संस्था से शीघ्रलेखन परीक्षा उत्तीर्ण। निम्नलिखित में से किसी एक संस्था से एक वर्षीय डिप्लोमा/सर्टिफिकेट कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण होना अनिवार्य है:- (1) यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिप्लोमा।	- तदैव

				<p>(2) यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी मुक्त विश्वविद्यालय से डिप्लोमा</p> <p>(3) डी. ओ. ई. ए. सी. सी. से डिप्लोमा स्तर की परीक्षा</p> <p>(4) शासकीय पॉलीटेक्निक कॉलेज से माडर्न ऑफिस मैनेजमेंट कोर्स उत्तीर्ण।</p> <p>(5) शासकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से द्वारा एक वर्षीय 'कम्प्यूटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेंट' प्रमाण पत्र।</p>	
9.	कोडिंग कलर्क	18 वर्ष	-तदैव -	<p>1. अभ्यर्थी ने हायरसेकेण्डरी परीक्षा (10+2) उत्तीर्ण की हो।</p> <p>2. मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कम्प्यूटर एप्लीकेशन में उपाधि/प्रमाण-पत्र हो।</p> <p>3. मध्यप्रदेश शासन द्वारा आयोजित कम्प्यूटर दक्षता प्रमाण-पत्र (सी.पी.सी.टी.) परीक्षा हिन्दी</p> <p>4. टंकण के साथ उत्तीर्ण।</p> <p>5. मान्यताप्राप्त शासकीय/निजी चिकित्सा महाविद्यालय/चिकित्सालय में 1 वर्ष का कोडिंग कार्य का अनुभव अनिवार्य।</p>	- तदैव
10.	हैल्थ एजुकएटर	18 वर्ष	-तदैव-	<p>1. मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से हायर सेकेण्डरी परीक्षा (10+2), स्नातक उत्तीर्ण।</p> <p>2. बहुउदेशिय स्वास्थ्य कार्यकर्ता का 3 वर्षीय डिप्लोमा/डिग्री।</p>	
11.	असिस्टेंट लाइब्रेरियन	18 वर्ष	-तदैव -	मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से लायब्रेरी साइंस में स्नातक उपाधि अथवा 2 वर्ष का डिप्लोमा।	- तदैव -
12.	सोशल वर्कर	18 वर्ष	-तदैव -	1. मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक उपाधि।	- तदैव -

				2. मेडिकल सोशल वर्कर की स्नातक उपाधि अथवा एम.एस. डब्ल्यू. की उपाधि।	
13.	केटलॉगर	18 वर्ष	-तदैव -	मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से लाइब्रेरी साइंस में स्नातक उपाधि अथवा डिप्लोमा।	- तदैव -
14.	डॉक्यूमेंटलिस्ट	18 वर्ष	-तदैव -	1. हायर सेकेण्डरी परीक्षा (10+2) उत्तीर्ण। 2. मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कम्प्यूटर एप्लीकेशन में पत्रोपाधि/प्रमाण-पत्र हो।	- तदैव -
15.	रिसेप्सनिस्ट कम क्लर्क	18 वर्ष	-तदैव -	1. हायर सेकेण्डरी परीक्षा (10+2) उत्तीर्ण। 2. मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कम्प्यूटर एप्लीकेशन में पत्रोपाधि/प्रमाण पत्र हो।	- तदैव -
16.	सहायक ग्रेड-3	18 वर्ष	-तदैव -	1. माध्यमिक शिक्षा मंडल से हायर सेकेण्डरी परीक्षा (10+2) उत्तीर्ण। 2. सीपीसीटी उत्तीर्ण के साथ निम्न किसी एक संस्था से एक वर्षीय डिप्लोमा/सर्टिफिकेट कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण होना अनिवार्य है:- (1) यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी विश्वविद्यालय से डिप्लोमा (2) यूजीसी द्वारा प्राप्त किसी भी मुक्त विश्वविद्यालय से डिप्लोमा (3) डी.ओ.ई.ए.सी.सी. से डिप्लोमा स्तर की परीक्षा (4) शासकीय पॉलीटेक्निक कॉलेज से माडर्न ऑफिस मैनेजमेंट कोर्स उत्तीर्ण। (5) शासकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से एकवर्षीय 'कम्प्यूटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेंट' प्रमाण पत्र (कोपा)।	- तदैव -

अनुसूची-तीन-द
(नियम 8 देखिए)
सीधी भर्ती के लिए आयु तथा अर्हता
(चतुर्थ-श्रेणी)

चिकित्सा शिक्षा संचालनालय
चतुर्थ श्रेणी

अनुक्रमांक	पद का नाम	न्यूनतम आयु सीमा	अधिकतम आयु सीमा	विहित शैक्षणिक अर्हता	रिमार्क
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	लाइब्रेरी अटैण्डेंट	18 वर्ष	शासन द्वारा यथानिर्धारित	हाई स्कूल उत्तीर्ण	कर्मचारी चयन मण्डल/आयुक्त द्वारा गठित समिति।।

F-1-1-1-02-2023-Medi-XVII.—

Bhopal, the 30th April 2024

In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Madhya Pradesh, hereby, makes the following amendments in the Madhya Pradesh Medical Education (Non-Gazetted) Service Recruitment and Promotion Rules, 2023, namely:-

AMENDMENTS

In the said rules,-

1. throughout the rules, for the words "Medical Education", wherever they occur, the words "Public Health and Medical Education" shall be substituted.
2. For Schedule-I-B, Schedule-I-C and Schedule-I-D, the following Schedules shall be substituted, namely:-

"Schedule-I- B

(see rule 5)

Classification of Service, Pay Scale and Number of Posts (Class-III)

Government Medical College Nursing Cadre

S. No.	Designation	No. of Posts	Classification	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Deputy Nursing Superintendent	2	Class-III	Pay scale Rs. 42700/-Level -10
2.	Assistant Nursing Superintendent	3	-do-	Pay scale Rs. 42700/-Level -10
3.	Matron	1	-do-	Pay scale Rs. 42700/-Level -10
4.	Senior Nursing Officer	55	-do-	Pay scale Rs. 36200/-Level -9
5.	Nursing Officer	464	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level -7
Grand Total		525		

Para-medical Cadre

S. No.	Designation	No. of Posts	Classification	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Physiotherapist	12	Class-III	Pay scale Rs. 42700/-Level-10
2.	Clinical Psychologist	6	-do-	Pay scale Rs. 32800/-Level-8
3.	Technician	79	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
4.	Speech Therapist	6	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
5.	Pharmacist Grade-I	2	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
6.	Electrocardiogram (E.C.G.) Technician	4	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
7.	Radiographic Technician	4	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
8.	X-Ray Technician	4	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
9.	Electroencephalogram (E.E.G.) Technician	1	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
10.	Dialysis Technician	2	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
11.	Audiometry Technician	1	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
12.	Dental Technician	4	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
13.	Operation Theatre (O.T.) Technician	9	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
14.	Occupational Therapist	12	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
15.	Optometrist	1	-do-	Pay scale Rs. 28700/-Level-7
16.	Prosthetic and Orthotic Technician	2	-do-	Pay scale Rs. 25300/-Level-6
17.	Pharmacist Grade-II	10	-do-	Pay scale Rs. 25300/-Level-6
18.	Tuberculosis (T.B.) Chest Disease Health Visitor	2	-do-	Pay scale Rs. 25300/-Level-6
19.	Technician Assistant	116	-do-	Pay scale Rs. 19500/-Level-4
20.	Dresser Grade-1	10	-do-	Pay scale Rs. 19500/-Level-4
21.	Dark Room Assistant	4	-do-	Pay scale Rs. 19500/-Level-4
22.	Dark Room Attendant	4	Class-IV	Pay scale Rs. 16100/-Level-2
23.	Lab Attendant	129	-do-	Pay scale Rs. 15500/-Level-1
24.	Dissection Hall Attendant	24	-do-	Pay scale Rs. 15500/-Level-1
Total Posts		448		

Schedule-I- C

(see rule 5)

**Classification of Service, Pay Scale and Number of Posts
(Class-III)****Government Medical College
Non-Academic Cadre**

S. No.	Designation	No. of Posts	Classification	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Hospital Manager	1	Class-III	Fixed pay Rs. 60,000/-
2.	Hospital Assistant Manager	2	-do-	Fixed pay Rs. 40,000/-
3.	Deputy Registrar	6	-do-	Pay scale 56100/- Level 12
4.	Medical Social Worker	5	-do-	Pay scale 32800/- Level 8
5.	Assistant Statistic Officer	6	-do-	Pay scale 32800/- Level 8
6.	Biomedical Engineer	6	-do-	Pay scale 28700/- Level 7
7.	Psychiatric Social Worker	2	-do-	Pay scale 28700/- Level 7
8.	Accountant	12	-do-	Pay scale 28700/- Level 7
9.	Stenographer	12	-do-	Pay scale 28700/- Level 7
10.	Assistant Grade-I	30	-do-	Pay scale 28700/- Level 7
11.	Librarian	6	-do-	Pay scale 28700/- Level 7
12.	Assistant Grade-II	60	-do-	Pay scale 25300/- Level 6
13.	Store Keeper	35	-do-	Pay scale 25300/- Level 6
14.	Coding Clerk	24	-do-	Pay scale 25300/- Level 6
15.	Health Educator	5	-do-	Pay scale 25300/- Level 6
16.	Assistant Librarian	12	-do-	Pay scale 22100/- Level 5
17.	Social Worker	18	-do-	Pay scale 22100/- Level 5
18.	Cataloger	1	-do-	Pay scale 22100/- Level 5
19.	Documentalist	1	-do-	Pay scale 19500/- Level 4
20.	Receptionist-Cum-Clerk	12	-do-	Pay scale 19500/- Level 4
21.	Assistant Grade-III	140	-do-	Pay scale 19500/- Level 4
22.	Psychiatric Social Worker	10	-do-	Pay scale 22100/- Level 5
Total Posts		406		

Schedule-I- D

(see rule 5)

**Classification of Service Pay Scale and Number of Posts
(Class-IV)****Government Medical College**

S. No.	Designation	No. of Posts	Classification	Remark
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Library Attendant	4	Class-IV	Pay scale Rs. 15500/- Level 1
2.	Library Attendant	20	-do-	Pay scale Rs. 18000/- Level 3
Grand Total		24		

Outsourced Workers

S. No.	Designation	No. of Posts	Classification	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Sweepers	160		Outsource."
2.	Ward Boy-cum-Stretcher Bearer	109		
3.	Security Guard	120		
4.	Supervisor	7		
5.	Manager	2		
6.	Blacksmith	1		
7.	Carpenter	1		
8.	Plumber	3		
9.	Peon	34		
10.	Gardner	6		
11.	Electrician/ AC/manifold technician	3		
12.	Driver	5		
13.	Fireman	3		
14.	Lift Operator	6		
15.	Computer Operator (24-Department, 8-Registration Counter)	32		
16.	Tailor	2		
17.	Telephone Operator	2		
18.	Artist/Modeler	1		
Total		497		

3. For Schedule-II-B, Schedule-II-C and Schedule-II-D, the following Schedules shall be substituted, namely:-

“Schedule – II-B
(see rule 6)
Method of Recruitment

Government Medical College

Nursing Cadre

S.No.	Name of post	Number of posts	Percentage of number of posts to be filled		Remarks
			By direct recruitment [see rule 6(1)(a)]	By promotion [see rule 6(1)(b)]	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Deputy Nursing Superintendent	2	-	100 percent	-
2.	Assistant Nursing Superintendent	3	-	100 percent	-
3.	Matron	1	-	100 percent	-
4.	Senior Nursing Officer	55	10 percent	90 percent	-
5.	Nursing Officer	464	100 percent	-	-
Total		525			

Para-medical Cadre

S. No.	Name of post	Number of posts	Percentage of number of posts to be filled		Remarks
			By direct recruitment [see rule 6(1)(a)]	By promotion [see rule 6(1)(b)]	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Physiotherapist	12	100 percent	-	-
2.	Clinical Psychologist	6	100 percent	-	-
3.	Technician	79	100 percent	-	-
4.	Speech Therapist	6	100 percent	-	-
5.	Pharmacist Grade-I	2	-	100 percent	-
6.	Electrocardiogram (E.C.G.) Technician	4	100 percent	-	-
7.	Radiographic Technician	4	80 percent	20 percent	-
8.	X-Ray Technician	4	80 percent	20 percent	-
9.	Electroencephalogram (E.E.G.) Technician	1	100 percent	-	-
10.	Dialysis Technician	2	100 percent	-	-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
11.	Audiometry Technician	1	100 percent	-	-
12.	Dental Technician	4	100 percent	-	-
13.	Operation Theatre (O.T.) Technician	9	100 percent	-	-
14.	Occupational Therapist	12	100 percent	-	-
15.	Optometrist	1	100 percent	-	-
16.	Prosthetic and Orthotic Technician	2	100 percent	-	-
17.	Pharmacist Grade-II	10	100 percent	-	-
18.	Tuberculosis (T.B.) Chest Disease Health Visitor	2	100 percent	-	-
19.	Technician Assistant	116	100 percent	-	-
20.	Dresser Grade-I	10	100 percent	-	-
21.	Dark Room Assistant	4	50 percent	50 percent	-
22.	Dark Room Attendant	4	100 percent	-	-
23.	Lab Attendant	129	100 percent	-	-
24.	Dissection Hall Attendant	24	100 percent	-	-
Total		448			

Schedule - II - C
(see rule 6)
Method of Recruitment

Government Medical College**Non-Academic Cadre**

S. No.	Name of post	Number of posts	Percentage of number of posts to be filled		Remarks
			By direct recruitment [see rule 6(1)(a)]	By promotion [see rule 6(1)(b)]	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Hospital Manager	1	100 percent	-	Fixed Pay Rs. 60,000/-
2.	Hospital Assistant Manager	2	100 percent	-	Fixed Pay Rs. 40,000/-
3.	Deputy Registrar	6	100 percent	-	-
4.	Medical Social Worker	5	100 percent	-	-
5.	Assistant Statistic Officer	6	100 percent	-	-
6.	Biomedical Engineer	6	100 percent	-	-
7.	Psychiatric Social Worker	12	100 percent	-	-
8.	Accountant	12	-	100 percent	-
9.	Stenographer	12	50 percent	50 percent	-
10.	Assistant Grade-I	30	-	100 percent	-
11.	Librarian	6	-	100 percent	-
12.	Assistant Grade-II	60	-	100 percent	-
13.	Store Keeper	35	-	100 percent	-
14.	Coding Clerk	24	100 percent	-	-
15.	Health Educator	5	100 percent	-	-
16.	Assistant Librarian	12	50 percent	50 percent	-
17.	Social Worker	18	100 percent	-	-
18.	Cataloger	1	100 percent	-	-
19.	Documentalist	1	100 percent	-	-
20.	Receptionist-Cum-Clerk	12	100 percent	-	-
21.	Assistant Grade-III	140	75 percent	25 percent	-
Total		406			

Schedule - II - D

(see rule 6)

Method of Recruitment**Government of Medical College****Class-IV**

S. No.	Name of post	Number of posts	Percentage of number of posts to be filled		Remarks
			By direct recruitment [see rule 6(1)(a)]	By promotion [see rule 6(1)(b)]	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Library Attendant	4	100 percent	-	-
2.	Library Attendant	20	100 percent	-	-
Total		24			

4. For Schedule-III-C and Schedule-III-D, the following Schedules shall be substituted, namely:-

Schedule -III - C

(see rule 8)

**Age and Qualifications for Direct Recruitment
(Class-III)****Government of Medical College****Non-Academic Cadre**

S. No.	Name of Post	Minimum age limit	Maximum age limit	Prescribed education qualifications	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Hospital Manager	18 Years	As determined by the Government	1. Master of Hospital Administration/Master of Hospital Management. 2. 3 years of experience in managing 300 bedded hospital.	Staff Selection Board/Committee constituted by Commissioner
2.	Hospital Assistant Manager	18 Years	-do-	1. Master of Hospital Administration/Master of Hospital Management. 2. 1 year of experience in managing 100 bedded hospital.	-do-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
3.	Deputy Registrar	18 Years	-do-	1. Post Graduate Degree /Professional Degree. 2. 3 years of experience of college Academics in college/ autonomous/ private managerial work.	-do-
4.	Biomedical Engineer	18 Years	-do-	1. B.E./B.Tech (Bio medical Engineer) 2. 2 years of experience in managing 300 bedded hospital.	-do-
5.	Medical Social Worker	18 Years	-do-	Post Graduate Degree in Sociology/ Medical Social Worker from a recognized University or Master of Social Worker title.	-do-
6.	Assistant Statistic Officer	18 Years	-do-	Master's Degree in Statistics from recognized University.	-do-
7.	Psychiatric Social Worker	18 Years	-do-	Master's Degree in Psychology from recognized University.	-do-
8.	Stenographer	18 Years	-do-	1. Must have passed Higher Secondary (10+2) Examination from the Board of Higher Secondary Education. 2. Must have passed CPCT. 3. Must have passed the speedwriting exam from Madhya Pradesh speedwriting and typography council or any recognized Institution. Must have passed 1 year Diploma/Certificate Computer Examination from any one of the following Institutions:- (1) Diploma from any University recognized by UGC. (2) Diploma from any Open University recognized by UGC.	-do-

				<p>(3) DOEACE to Diploma level examination.</p> <p>(4) Passed Modern Office Management Course from Government Polytechnic.</p> <p>(5) 1 year Computer Operator and Programming Assistant Certificate from Government Industrial Training Institute.</p>	
9.	Coding Clerk	18 Years	-do-	<p>1. Must have passed Higher Secondary Examination (10+2).</p> <p>2. Must have Computer Application Degree/ Certificate from any recognized University.</p> <p>3. Must have passed Computer Proficiency Certification Test (CPCT) with Hindi typing conducted by the Government of Madhya Pradesh.</p> <p>4. Must have 1 year coding work experience from any recognized Government/ Private Medical College/ Hospital.</p>	-do-
10.	Health Educator	18 Years	-do-	<p>1. Must have passed Higher Secondary Examination (10+2) from any recognized Board/ University.</p> <p>2. 3 years of Diploma /Degree in Multipurpose Health Worker.</p>	
11.	Assistant Librarian	18 Years	-do-	Bachelor's degree or 2 years Diploma in Library Science from a recognized University.	-do-
12.	Social Worker	18 Years	-do-	<p>1. Graduation from any recognized University.</p> <p>2. Graduation degree in Medical Social Worker or Master of Social Worker Degree.</p>	-do-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
13.	Cataloguer	18 Years	-do-	Bachelor's degree or Diploma in Library Science from a recognized University.	-do-
14.	Documentalist	18 Years	-do-	1. Must have passed Higher Secondary Examination (10+2). 2. Must have Diploma/ Certificate in Computer Application from any recognized University.	-do-
15.	Receptionist-Cum-Clerk	18 Years	-do-	1. Must have passed Higher Secondary Examination (10+2). 2. Must have Diploma/ Certificate in Computer Application from any recognized University.	-do-
16.	Assistant Grade-III	18 Years	-do-	1. Must have passed Higher Secondary (10+2) Examination from the Board of Higher Education. 2. Must have passed CPCT with 1 year Diploma/ Certificate Computer Examination from any one of the following Institution:- (1) Diploma from any University recognized by UGC. (2) Diploma from any Open University recognized by UGC. (3) DOEACC to Diploma level examination. (4) Passed Modern Office Management Course from Government Polytechnic. (5) 1 year Computer Operator and Programming Assistant Certificate (COPA) from Government Industrial Training Institute.	-do-

Schedule -III - D

(see rule 8)

**Age and Qualifications for Direct Recruitment
(Class-IV)****Directorate of Medical Education****Class IV**

S.No.	Name of post	Minimum age limit	Maximum age limit	Prescribed education qualifications	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Library Attendant	18 Years	As determined by the government	High School Passed	Staff Selection Board/Committee constituted by Commissioner.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
सुरभि गुप्ता, सचिव.